Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023051900097

97

Nº 95, sexta-feira, 19 de maio de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA
AFRO-BRASILEIRA

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 22, DE 17 DE MAIO DE 2023

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO EFETIVO DE
VAGA DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR DO INSTITUTO DE LINGUAGENS E
LITERATURAS - ILL

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE DA
INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA - UNILAB, nomeado pela
Portaria da Reitoria n° 535, de 10.05.2018, publicada no Diário Oficial da União n° 90, de
11.05.2018, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a lei 12.289, de 20.07.2010,
publicada no DOU de 21.07.2010, considerando as competências delegadas pela Portaria
da Reitoria n° 885, de 03.08.2018, publicada no DOU n° 183 de 07.08.2018, bem como a
Portaria n° 1.126, de 11 de outubro de 2018, Art. 1°, inciso IV, publicada no DOU de
16.10.2018, em conformidade com item 8 do Edital nº 05, de 06.02.2023, publicado no
DOU de 08.02.2023, Seção 3, Páginas 58 a 60, resolve homologar o resultado final do
Concurso Público do INSTITUTO DE LINGUAGENS E LITERATURAS - ILL, para provimento de
vaga da Carreira de Magistério Superior, processo SEI nº 23282.018965/2022-59, conforme
discriminado abaixo:

Setor de Estudo: Leitura e Produção de Texto

. C L A S S I F I C AÇ ÃO I N S C R I Ç ÃO NOME

. 1º 19 LUCAS PORTO DE QUEIROZ

. 2º 11 FRANCISCA POLIANE LIMA DE OLIVEIRA

. 3º 12 FRANCISCO ELTON MARTINS DE SOUZA

ANTONIO ADRIANO SEMIÃO NASCIMENTO

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS
EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 5/2023/PROINTER

RESULTADO DE INSCRIÇÕES

A Pró-Reitora de Relações Institucionais e Internacionais da Universidade da
Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira - UNILAB, no uso de suas atribuições
legais e de acordo com o disposto no art. 207 da CRFB/88, fundamentado no art. 30 da Lei
Federal nº 13.019, de 31 de julho de 2014 e nos termos do Decreto Federal nº 8.726 de
27 de abril de 2016, torna público, por meio do presente, o resultado de inscrições para
o credenciamento das Organizações da Sociedade Civil (OSC) definidas no inciso I do art. 2º
da lei 13.019/2014 o qual viabilizará a participação das entidades nos Chamamentos
Públicos destinados à realização de atividades de relevante interesse público e social
através da celebração de Termos de Fomento, Termos de Colaboração e Acordos de
Colaboração.

1 DO RESULTADO

. Nº
Inscrição

Nome do Inscrito Resultado Motivo

. 001 Instituto Crescer com
Meta - ICM

Deferido Documentação em conformidade
com o Edital

Em 18 de maio de 2023.
ARTEMISA ODILA CANDÉ MONTEIRO

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2023 - UASG 153019

Número do Contrato: 7/2021.
Nº Processo: 23064.020618/2021-80.
Pregão. Nº 5/2021. Contratante: UNIVERSIDADE TECNOLOGICA FEDERAL DO PARANA .
Contratado: 75.055.772/0001-20 - UNIMED CURITIBA - SOCIEDADE COOPERATIVA DE
MEDICOS. Objeto: Constitui objeto do presente termo aditivo a modificação da cláusula
segunda. Vigência: 11/06/2023 a 10/06/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
3.261.617,28. Data de Assinatura: 03/05/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 03/05/2023).

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato administrativo de prestação de serviços (Lei nº 8.745/93), que acordam
a UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ - CÂMPUS CURITIBA e:

. Contrato
nº

Contratado Classe/Nível/Titulação Vigência Data de
Assinatura

. 13/2023 HELLEN CRISTINA
SPENGLER

A-1 / DOUTORADO 15/05/2023 a
23/10/2023

15/05/2023

OBJETO: a prestação de serviços de Professor Substituto. VALOR: a Contratante pagará ao
Contratado, mensalmente, a importância equivalente a remuneração de Professor do
Magistério Superior, em regime de trabalho de 40 horas semanais.

CÂMPUS CORNÉLIO PROCÓPIO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2023 - UASG 153176

Número do Contrato: 26/2020.
Nº Processo: 23064.039878/2020-48.
Dispensa. Nº 79/2020. Contratante: UTFPR - CAMPUS CORNELIO PROCOPIO. Contratado:
02.032.297/0001-00 - FUNDACAO DE APOIO A EDUCACAO, PESQUISA E DESENVOLVIMENTO
CIENTIFICO E TECNOLOGIC. Objeto: O presente termo aditivo tem por finalidade a
alteração da cláusula sétima do contrato nº 26/2020: da vigência e do prazo. Vigência:
18/05/2023 a 09/01/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 194.400,00. Data de
Assinatura: 18/05/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 18/05/2023).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00007/2023 publicado no D.O de 2023-05-15,
Seção 3. Onde se lê: Valor Total: R$ 342,00. Leia-se: Valor Total: R$
342.000,00.

(COMPRASNET 4.0 - 18/05/2023).

CAMPUS CURITIBA
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO DE SERVIÇO TÉCNICO ESPECIALIZADO Nº 23064.012635/2023-13
COOPERADOS: A Universidade Tecnológica Federal do Paraná, CNPJ nº 75.101.873/0008-
66, a Fundação de Apoio à Educação, Pesquisa e Desenvolvimento Científico e Tecnológico
da UTFPR, FUNTEF-PR, CNPJ nº 02.032.297/0001-00 e a ENGIE BRASIL ENERGIA S.A, CNPJ
sob nº 02.474.103/0006-23. OBJETO: Contratação de serviços técnicos especializados para
o desenvolvimento e fornecimento de sensores a fibra ótica utilizados no monitoramento
de temperatura em barras de geradores. VIGÊNCIA: 10 (dez) meses a partir da data de
assinatura. DATA DE ASSINATURA: 05/05/2023. ASSINAM: Diego Nicolas Seminara pela
ENGIE, Rossana Aparecida Finau pela UTFPR e Jorge Luiz de Sá Riechi pela FUNTE F.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 50.0123723.23.9

COOPERADOS:A Universidade Tecnológica Federal do Paraná, CNPJ nº 75.101.873/0001-90,
a Fundação de Apoio à Educação, Pesquisa e Desenvolvimento Científico e Tecnológico da
UTFPR, FUNTEF-PR, CNPJ nº 02.032.297/0001-00 e a PETRÓLEO BRASILEIRO SA -
PETROBRÁS, CNPJ nº 33.000.167/0001-01. OBJETO: Desenvolvimento de modelo numérico
para avaliar a formação de incrustações em configurações de completação de poços
concorrentes. VIGÊNCIA: 365 dias corridos. DATA DE ASSINATURA: 06/04/2023. ASSINAM:
Pedro Henrique Marins Dos Santos Sousa pela PETROBRAS, Jorge Luiz de Sa Riechi pela
FUNTEF-PR e Marcos Flavio de Oliveira Schiefler Filho pela UTFPR.

EXTRATO DE TERCEIRO TERMO ADITIVO

ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 23064.023748/2018-79
COOPERADOS: A Universidade Tecnológica Federal do Paraná, CNPJ nº 75.101.873/0001-
90, a Fundação de Apoio à Educação, Pesquisa e Desenvolvimento Científico e Tecnológico
da UTFPR, FUNTEF-PR, CNPJ nº 02.032.297/0001-00 e a VALE S/A, CNPJ sob nº
33.592.510/0001-54. OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência e a alteração do
Pesquisador Líder por parte da UTFPR, inclusão da cláusula de LGPD, e a substituição dos
anexos do Acordo original. VIGÊNCIA: 66 (sessenta e seis) meses a partir da data de
assinatura. DATA DE ASSINATURA: 18/04/2023. ASSINAM: Amilton Sinatora e Philip
Pritzelwitz pela VALE, Rossana Aparecida Finau pela UTFPR, Jorge Luiz de Sá Riechi e
Patricia Mokrzycki FUNTEF.

CÂMPUS PONTA GROSSA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2023 - UASG 153178

Nº Processo: 23064021926202394. Objeto: Serviço de Locação de Central
Telefônica IP. Total de Itens Licitados: 3. Edital: 19/05/2023 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h00. Endereço: Rua Doutor Washington Subtil Chueire, 330, Jd. Carvalho -
Ponta Grossa/PR ou https://www.gov.br/compras/edital/153178-5-00005-2023. Entrega
das Propostas: a partir de 19/05/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 31/05/2023 às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ABEL DIONIZIO AZEREDO
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 18/05/2023) 153178-15246-2023NE800000

GABINETE DO DIRETOR-GERAL
EXTRATOS DE CONVÊNIOS

EXTRATO DE CONVÊNIO DE ESTÁGIO N° 17/2023
Número do Processo: 23064.004919/2023-28. ACORDANTES: Universidade Tecnológica
Federal do Paraná - Câmpus Ponta Grossa - CNPJ nº 75.101.873/0005-13, e Metta
Integradora Escola-Empresa S/S - Agente de Integração CNPJ n° 04.997.806/0001-57.
OBJETO: Atividades conjuntas capazes de proporcionar a plena operacionalização da Lei
nº. 11.788 de 25/09/2008, relacionada ao ESTÁGIO DE ESTUDANTES. Fundamento Legal:
Lei 8666/93. Vigência: 15/02/2023 a 14/02/2028. Data da Assinatura: 15/02/2023.
ASSINAM: Abel Dionizio Azeredo, pela UTFPR - Câmpus Ponta Grossa e Gustavo Lontra
Otero Avila, pela Metta Integradora Escola-Empresa S/S - Agente de Integração.

EXTRATO DE CONVÊNIO DE ESTÁGIO N° 38/2023
Número do Processo: 23064.012653/2023-97. ACORDANTES: Universidade Tecnológica
Federal do Paraná - Câmpus Ponta Grossa - CNPJ nº 75.101.873/0005-13, e a Secretaria
de Estado da Administração e da Previdência.CNPJ n°77.071.579/0001-08. OBJETO:
Atividades conjuntas capazes de proporcionar a plena operacionalização da Lei nº.
11.788 de 25/09/2008, relacionada ao ESTÁGIO DE ESTUDANTES. Fundamento Legal: Lei
8666/93. Vigência: 24/032023 a 23/03/2025. Data da Assinatura: 24/03/2023.
ASSINAM: Abel Dionizio Azeredo, pela UTFPR - Câmpus Ponta Grossa e Elisandro Pires
Frigo pela Secretaria de Estado da Administração e da Previdência.

EXTRATO DE CONVÊNIO DE ESTÁGIO N° 422023
Número do Processo: 23064.013713/2023-99. ACORDANTES: Universidade Tecnológica
Federal do Paraná - Câmpus Ponta Grossa - nº 75.101.873/0005-13, e AGIEL - Agência
de Integração Empresa Escola Ltda. CNPJ n° 01.406.617/0001-74. OBJETO: Atividades
conjuntas capazes de proporcionar a plena operacionalização da Lei nº. 11.788 de
25/09/2008, relacionada ao ESTÁGIO DE ESTUDANTES. Fundamento Legal: Lei 8666/93.
Vigência: 24/03/2023 a 23/03/2028. Data da Assinatura: 24/03/2023.
ASSINAM: Abel Dionizio Azeredo, pela UTFPR - Câmpus Ponta Grossa e Guilherme
Almada Morais pela AGIEL - Agência de Integração Empresa Escola Ltda

EXTRATO DE CONVÊNIO DE ESTÁGIO N° 472023
Número do Processo: 23064.015596/2023-06. ACORDANTES: Universidade Tecnológica
Federal do Paraná - Câmpus Ponta Grossa - nº 75.101.873/0005-13, e Centro de
Integração Empresa-Escola do Paraná - CIEE/PR. CNPJ n° 76.610.591/0001-80. OBJETO:
Atividades conjuntas capazes de proporcionar a plena operacionalização da Lei nº.
11.788 de 25/09/2008, relacionada ao ESTÁGIO DE ESTUDANTES. Fundamento Legal: Lei
8666/93. Vigência: 05/04/2023 a 04/04/2028. Data da Assinatura: 05/04/2023.
ASSINAM: Murilo de Oliveira Leme, pela UTFPR - Câmpus Ponta Grossa e Marisa
Moretti Galvão pelo Centro de Integração Empresa-Escola do Paraná - CIEE/PR.

EXTRATO DE CONVÊNIO DE ESTÁGIO N° 542023
Número do Processo: 23064.016597/2023-60. ACORDANTES: Universidade Tecnológica
Federal do Paraná - Câmpus Ponta Grossa - nº 75.101.873/0005-13, e Centro de
Integração Empresa Escola. CNPJ n° 61.600.839/0001-55. OBJETO: Atividades conjuntas
capazes de proporcionar a plena operacionalização da Lei nº. 11.788 de 25/09/2008,
relacionada ao ESTÁGIO DE ESTUDANTES. Fundamento Legal: Lei 8666/93. Vigência:
06/042023 a 05/04/2028. Data da Assinatura: 06/04/2023.
ASSINAM: Abel Dionizio Azeredo, pela UTFPR - Câmpus Ponta Grossa e Patricia Testai
Paschoal pelo Centro de Integração Empresa Escola

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-05-19T00:10:42-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial